A concusso luco. juxta quem castra erant posita, in-  
 gens vox edita est, quae diceret uno plus Etru-  
 scorum cecidisse in acie, vincere bello Romanum.  
 Unaque cum ea voce Romani magno et confidenti  
 clamore sublato, terrorem incusserunt Tyrrenhis,  
 ut per tumultum castra desererent, quae a Roma-  
 nis capta et direpta sunt. Numeratis interfectorum  
 cadaveribus, Tyrrenhorum xi millia ccc sunt  
 reperta, Romanorum uno minus totidem. Valerius  
 Publicola primus in consulatu triumphavit. Tar-  
 quinius post magnam illam pugnam, in qua filium  
 quoque amiserat, a Bruto interfectum, Clusium  
 supplex confugit ad Lartem Porsenam, Italicorum  
 regum potentissimum : qui, auxiliis promissis, cum  
 primum per legatos a Romanis, ut Tarquinium  
 recipere, non impetrasset, cum magno venit exer-  
 citu. Valerius Publicola denuo consul creatus, vul-  
 neribus acceptis, lectica ex pugna elatus est. Por-  
 sena urbem premente, Romanos annonae penuria  
 afflixit : sed casu quodam, ac potius divino consilio  
 factum est, ut Porsena bellum omitteret. Nam qui-  
 dam Mutius Cordus, cum omni virtute praestans,  
 tum militari fortitudine praestantissimus, cogno-  
 mento Scævola, Tyrreno habitu, sermonem etiam  
 Tyrrenhorum imitans, hostium castra ingressus,  
 cum Porsenam non satis nosset, nec rogare aude-  
 ret, scribam cum rege sedentem pari ornatu,  
 stricto ense interfecit. Compræhensus, cum inter-  
 rogaretur, dextra accenso ad sacrificium foculo  
 injecta, interim dum caro uritur, intrepido vultu  
 Porsenam intuens astiit (unde a clade manus, id  
 ei cognomentum est inditum), donec eum rex,  
 prope attonitus miraculo, dimisit. 336 Tum  
 vero hostem alio modo sefellit, his verbis : Victo  
 tui metu, virtuti tuae succubui, ac beneficio a me  
 ferens, quod minis nequiritasses; ccc Romani, tandem  
 præditi animis, in castris tuis versantur : mea  
 prima sors fuit. Neque fortuna succenseo, quod a  
 bene viro aberrarim, digniore qui Romanorum sis  
 amicus, quam hostis. Ex eo Porsena propensior ad  
 pacis conditiones evasit. Publicola vero tum ter-  
 tium consul Tarquinium subinde ad juv vocavit :  
 ut ejus improbitate declarata, vel Porsena judice,  
 justissimo exsilio multatus existimaretur. Sed cum  
 Tarquinium respondisset, se Porsenam non admit-  
 tere arbitrum, si belli socius esse desineret, Por-  
 sena causa ejus improbata, bellum deposuit. Tar-  
 quinii vero post etiam auxiliis finitimarum gen-  
 tium, regnum saepe recuperare conati, omnes in  
 præliis occubuerunt : præter senem, qui Superbus  
 dicebatur. Sed et ille tandem Cumis apud Opicos  
 periit.